БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

БАЙМА?  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫ*

ЯРАТ  АУЫЛ  СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ2М2№Е

ХАКИМИ2ТЕ
            453658, Байма7 районы, Ярат  ауылы,

              №а7мар  урамы, 11  Тел.: 8 (34751) 4 – 65 – 35
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ    ЯРАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ  РАЙОН

453658,  Баймакский  район, с.  Яратово, улица  Сакмар, 11 Тел.:  8 (34751) 4 – 65 – 35

     ?АРАР
                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12»  май  2017 й.                             №  17                             «12» мая2017 г

 О мерах по усилению пожарной безопасности на территории сельского поселения Яратовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан в весенне-летний период 2017 г.

В связи  со складывающейся чрезвычайной обстановкой по территории района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан от 11 мая 2017 года № 956

постановляю:

1. Ввести с 12 мая 2017 года особый противопожарный режим  на территории сельского поселения Яратовский сельсовет:

2.Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара: ответственный  Исчурин Ю.М.. землеустроитель СП

3.В условиях сухой, ветреной погоды временно приостанавливать проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов, котельных установок, работающих на твердом топливе.

4.Усилить контроль по пожарной безопасности руководителей всех подразделений, возложив на них персональную ответственность:

1) Сельское поселение Яратовский сельсовет Янбердин И.Г., глава Сельского поселения Яратовский сельсовет

2) Гараж –Мурзакаев Айдар Ш. руководитель  КФХ

3) Склад – Мурзакаев Айдар Ш. руководитель  КФХ

4) Сеносклад – Мурзакаев А.Ш.

5) Зерносклад- Мурзакаев А.Ш.

6) Зерноток – Мурзакаев А.Ш.

 7)Ферма КФХ- Мурзакаев А.Ш. руководитель КФХ

7) Столовая КФХ – Мурзакаев А.Ш.

8) МОБУ СОШ с.Яратово – Юлдашбаева М.А., директор

9) НОШ д.Ярмухаметово- Юлдашбаева М.А.,директор

10) ДОУ д.Гумерово- Юлдашбаева М.А., директор

11) ДОУ с.Яратово – Юлдашбаева М.А., директор

12) ФАП с.Яратово – Мрясова Н.Г. зав.ФАП

13) ФАП д.Ярмухаметово – Ишкуватова Г.Х.зав .ФАП

14) ФАП д.Гумерово – Аксарина Фарида Ф. зав.ФАП

15) СДК с.Яратово – Хасанова И.Р.заведующий  СДК

16) Сельская библиотека с.Яратово – Юнысбаева Д.Н.

17) Пилорама д.Ярмухаметово –Ишкуватов Р.З.- ЧП

18) Пилорама с.Яратово – Гадельшин А.А.

19) Пилорама д.Ярмухаметово – Ишкуватов К.А.

20) Мечеть с.Яратово – Карамурзин А.Д. имам хатиб

21) Мечеть д.Ярмухаметово- Мухаметшин М.М. имам хатиб

22) Почта с.Яратово – Юлгутлина Аниса зав.почта

23) Магазин «Солнышко»-Кутлубердина А.Р.

24) Магазины  «Гульназ» и «Венера» -Гадельшина Альфия С.

25) Магазин «Алина»-Мурзакаева Зугура Н.

26) Магазин «Сакмар»-Афлятунова А.Б.

27) Магазин «Етеган»- Юсупова Г.Г.

5.Совместно с уполномоченным участковым полиции, инспекторами лесничества ,силами местного  населения и членов добровольных пожарных формирований. организовать  круглосуточное  дежурство.

 6.Ограничить въезд автотранспорта, посещение населением лесных массивов связанное с производственной необходимостью, до окончания пожароопасного периода.

7.Руководителям КФХ Мурзакаеву А.Ш., Мурзакаеву В.Г., Ярмухаметову А.С., (по согласованию)  безотлагательно принять меры по недопущению пожаров в период заготовки грубых кормов. Хлебные поля в местах прилегания к проселочным дорогам опахать, усилить охрану хлебных полей выставлением дозорных, постовых, полевых объездчиков. На случай пожара иметь трактора с плугами, емкости с водой.

8.Ответственным за пожарную безопасность в своей работе руководствовать инструкциями о мерах пожарной безопасности, обеспечивая строгое и точное соблюдение противопожарного режима всеми.

9.Организацию противопожарного инструктажа работников возложить ответственного за пожарную безопасность, т.е. руководителям.

10.Сварочные и другие огневые работы на территориях и в зданиях учреждений проводить в соответствии с требований ПБ.

11.В  каждом учреждении(подразделении) обновить уголок ПБ, перепроверить план  и порядок эвакуации, указатели  запасных выходов, первичные средства пожаротушения

 12.Махиянову Б.А. постоянно содержать в исправном состоянии водобашню подвоза воды на место пожара( по согласованию)

13.Вести с населением разъяснительную работу, выпускать «Молнии»,обязать в каждом дворе первичные средства пожаротушения:топор,багор,ведро.одеяло,500 литр воды. провести рейды по неблагополучным семьям, одиноким престарелым, инвалидам

Оветственный: Исчурин Ю.М. землеустроитель сельского поселения

14.С содержанием данного распоряжения  ознакомить всех руководителей

15.Данные распоряжения обнародовать на сайте, информационных стендах, населенных пунктах с.Яратово, д.Ярмухаметово, д.Гумерово

         16.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

                      Глава сельского поселения

                     Яратовский сельсовет:             _____________      Янбердин И.Г.